28. Et vixit in ea decem et septem annis, factique sunt omnes dies vitae illius centum quadraginta septem annorum.

(A. M. 2315. Ant. Chr. 1689.)

29. Cumque appropinquare cerneret diem mortis sua, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum: Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femore meo, et facies mihi misericordiam et veritatem, ut nou sepelias me in Aegypto; (Supr. 24, 2.)

30. sed dormiam cum patribus meis, et auferas me de terra hac, condasque in sepulchro majorum meorum. Cui respondit Joseph: Ego faciam, quod jussisti. (Supr. 23, 17.)

31. Et ille: Jura ergo, inquit, mihi. Quo jurante, adoravit Israël Deum, conversus ad lectuli capit.

#### CAPUT XLVIII.

Jacob aegrotantem invisit Joseph, cuius filios Manassen et Ephraim Jacob sibi adoptat ac benedicit, minorem, contradicente Joseph, majori praeponens, et supra fratres partem unam Joseph tribuens.

(A. M. 2315.)

1. His ita transactis, nuntiatum est Joseph, quod aegrotaret pater suus, qui, assumptis duobus filiis Manasse et Ephraim, ire perrexit.

2. Dictumque est seni: Ecce filius tuus Joseph venit ad te. Qui confortatus sedit in lectulo.

3. Et ingresso ad se ait: Deus omnipotens apparuit mihi in Luza, quae est in terra Chanaan. Benedixitque mihi, (Supr. 28, 13.)

4. et ait: Ego te agebo et multiplicabo, et faciam te in turbas populorum, da boque tibi terram hanc, et semini tuo post te in possessionem sempiternam.

5. Duo ergo filii tui, qui nati sunt tibi in terra Aegypti, antequam hoc venirem ad te, mei erunt: Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi. (Supr. 41, 50.) (Jos. 13, 7, 29.)

6. Reliquos autem, quos genueris post eos, tui erunt, et nomine fratrum snorum vocabuntur in possessionibus suis.

7. Mihi enim, quando veniebam de Mesopotamia, mortua est Rachel in terra Chanaan in ipso itinere, eratque vernum tempus, et ingrediebat Ephratam, et sepe lili eam juxta viam Ephratae, quae alio nomine appellatur Bethlehem. (Supr. 35, 19.)

8. Videns autem filios ejus, dixit ad eum: Qui sunt isti?

9. Respondit: Filii mei sunt, quos donavit mihi Deus in hoc loco. Adduc, inquit, eos ad me, ut benedicam illis.

10. Oculi enim Israël caligabant prae nimia senectute, et clare videre non poter-

rat. Applicatosque ad se deosculatus, et circumplexus eos,

11. dixit ad filium suum: Non sum fraudatus aspectu tuo. Insuper ostendit mihi Deus semen tuum.

12. Cumque tulisset eos Joseph de gremio patris, adoravit pronus in terram.

13. Et posuit Ephraim ad dexteram suam, id est, ad sinistram Israël; Manasse vero in sinistra sua, ad dexteram scilicet patris, applicuitque ambos ad eum.

14. Qui extendens manum dexteram, posuit super caput Ephraim minoris fratris; sinistram autem super caput Manasse, qui major natu erat, commutans manus.

15. Benedixitque Jacob filiis Joseph, et ait: Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei Abraham et Isaac, Deus, qui pascit me ab adolescentia mea usque in praesentem diem, (Hebr. 11, 21.)

16. angelus, qui eruit me de cunctis malis, beuedicat pueris istis; et invokeatur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham et Isaac, et crescent in multitudinem super terram. (Supr. 31, 29, 32, 2. Matth. 18, 10.)

17. Videens autem Joseph, quod posuissest pater suus dexteram manum super caput Ephraim, graviter accepit, et apprehensam manum patris levare conatus est de capite Ephraim, et transferre super caput Manasse.

18. Dixitque ad patrem: Non ita convenit, pater; quia hic est primogenitus, pone dexteram tuam super caput eius.

19. Qui renuens, ait: Scio fili mi, scio. Et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur; sed frater ejus minor maior erit illo \*), et semen illius crescat in gentes.

20. Benedixitque eis in tempore illo, dicens: In te benedicetur Israël, atque dicetur: Faciat tibi Deus sicut Ephraim, et sicut Manasse. Constituitque Ephraim ante Manassen.

21. Et ait ad Joseph filium suum: Eras morior, et erit Deus vobiscum, redeteque vos ad terram patrum vestrorum.

22. Do tibi partem \*\*) unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Auorrhaei in gladio et arcu meo. (Jos. 24, 8.)

#### CAPUT XLIX.

Jacob singulis filiis suis benedicens, et quorundam defectus arguens, futura illis praedicit; tandem declarato sepulturae suea loco, moritur.

1. Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis: Congregamini, ut annuntiem, quae ventura sunt vobis in diebus novissimis.

2. Congregamini, et audite filii Jacob, audite Israëli patrem vestrum.

\*) Propter regnum Israël, quod in posteritate Ephraim cooptum, dunque conservatum est. I. Reg. 11, 26. Itaque prophetae illud regnum Ephraim saepe noinant.

\*\*) Hebr. Sechein, quod acnigmatice ipsum locum significat. Unde Joann. 4, 5. dicitur Jacob illud praedium vicinum urbi Sichar, quae est Sichima, dedisse filio suo Joseph. Vide Jos. 16, 1. et seq.

3. Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium doloris mei, prior in donis, major in imperio. (*Deut. 33, 6.*)

4. Iesus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus. (*Supr. 35, 22. I. Par. 5, 1.*)

5. Simeon et Levi fratres, vasa iniquitatis bellantia.